Poder Judiciário para atuação na redução da 

dívida ativa. 

Assim, a adequada capacidade de arrecadação é 

ponto fundamental para o processo de 

planejamento e execução das políticas públicas. 

Para o próximo PPA, é estimada uma 

arrecadação tributária na ordem de R$ 

2.499.603.237,09 (dois bilhões quatrocentos e 

noventa e nove milhões seiscentos e três mil 

duzentos e trinta e sete reais e nove centavos) 

distribuídos conforme o gráfico 20. 

Entre os impostos, o IPTU é o que mais 
contribuirá para esse total, representando 39% 
do valor estimado. Em seguida, vem o ISS que 
responde por 27% do valor total, sendo que 
juntos esses dois tributos atingem a soma de R$